โรคปอดอุดกั้นเรื้อรัง เป็นโรคที่มีการอุดกั้นทางเดินหายใจส่วนล่างอย่างถาวร โดยมีพยาธิสภาพแบบไม่กลับคืนสู่ภาวะปกติ (Petty, 2003) โรคปอดอุดกั้นเรื้อรังเป็นโรคในระบบทางเดินหายใจที่เป็นสาเหตุหลักของการเจ็บป่วยเรื้อรัง (Chronic morbidity) และสาเหตุการตาย (Cause of dead) อย่างกว้างขวางทั่วโลก (Pauwel & Rabe, 2004) ในปี พ.ศ. 2546 องค์การอนามัยโลก (WHO) ได้รายงานไว้ว่า โรคปอดอุดกั้นเรื้อรังเป็นสาเหตุการตายเป็นอันดับที่ 5 ของประชากรทั่วโลก รองจาก โรคหัวใจขาดเลือด โรคหลอดเลือดสมอง โรคติดเชื้อระบบหายใจส่วนล่าง และ โรคเอดส์ (WHO, World Health Report, 2004) และในระยะ 10 ปี ข้างหน้าโรคปอดอุดกั้นเรื้อรังมีแนวโน้มว่าจะเพิ่มมากขึ้น และอาจเป็นสาเหตุการตายที่สำคัญ โดยในปี ค.ศ.